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HVA ER GOA? 
 
GOA (forkortelse for Gjeldsoffer-Alliansen) er en ideell organisasjon, 
stiftet i 1991 av gjeldsofre med formål å hjelpe gjeldsofre, sette søkelys 
på deres problemer og arbeide for å forbedre aktuelle lover.  
 
GOA er høringsinstans for flere departementer. 
 
De fleste som kontakter GOA, gjør dette først når de står til halsen i 
problemer. Det blir da en tung vei å komme videre. Vi håper at dette 
samarbeidet med andre organisasjoner, kan bidra til at de som trenger 
hjelp, kan få det tidligere i prosessen. 
 
Du bør også være oppmerksom på at NAV har åpnet en landsdekkende 
telefontjeneste for økonomisk rådgivning. Telefontjenesten skal bidra til 
at økonomisk rådgivning blir lettere tilgjengelig for personer som har 
økonomiske problemer og gjeldsbyrder. Tjenesten skal bidra til at den 
enkelte kommer raskt i gang med å løse sine betalingsproblemer ved å 
gi informasjon og enkel veiledning. Den skal imidlertid ikke bedrive 
saksbehandling eller oppfølging. De som har behov for mer hjelp, vil bli 
henvist videre til rette instans. 
 
Telefonnummeret er 800 45 353, og er gratis for de som ringer fra 
fasttelefon. De som bruker mobiltelefon eller kontantkort får tilbud om at 
rådgiverne ringer dem tilbake. Innringer kan selvsagt være anonym. 
 
GOA ønsker tiltaket fra NAV velkommen, og håper samtidig at dette kan 
og bør bli en motvekt mot de private "Gjeldsrådgiverne". For slike 
"tjenester" har vi dokumentasjon på at mennesker er forsøkt avkrevd 
honorar på opptil kr. 125.000 !! 
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HVORFOR DENNE BOK? 
 

Denne håndboken er skrevet for deg som står midt oppe i problemene, 
ofte alene, og som ennå ikke har oppsøkt namsmannen for å søke om 
en gjeldsordning. GOA`s mål er å få gitt deg noen råd så tidlig som 
mulig, før du blir overkjørt eller lurt av kreditorene. Et fellestrekk hos 
mange som kontakter oss, er at de ikke vet nok om sine rettigheter. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Gjør noe med problemene 
- før de gjør noe med deg! 

 

 

 

Hensikten med boken er at du skal få hjelp til en god og rettferdig 
gjeldsordning, i tråd med Stortingets intensjon. Samtidig skal den hjelpe 
deg så du unngår de største fellene under forhandlingene. 
 
Det vil imidlertid alltid være mennesker som forsøker å oppnå fordeler de 
ikke er berettiget til. Det er ikke meningen med loven at «smarte» 
personer skal forsøke seg med alskens krumspring for å oppnå urett-
messige fordeler. 
 
Ikke forvent hjelp fra GOA til noe slikt. Riktignok er GOA partiske, og vi 
er din «fagforening», men likevel er vi ikke fanatiske fundamentalister.  
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FØRSTEHJELP TIL GJELDSOFRE 
 

Vi har forsøkt å skrive denne håndboken i et språk de fleste forstår. 
Likevel kommer vi ikke utenom å sitere noen paragrafer fra loven. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
KAUSJON 
 

Allerede nå vil vi advare mot kreditorer som forsøker å få deg til å skaffe 
kausjonister for lån som du har problemer med. Vi kommer grundig 
tilbake til kausjon på side 17. 

 

 
Når vi siterer fra lov eller forskrift, 
står teksten inne i en slik boks. 
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GJELDSPROBLEMER 
 

Gjeldsproblemer kan ha mange årsaker. Arbeidsledighet eller sykdom 
er det vanligste. Samlivsbrudd figurerer også høyt på årsakslisten. 
Mange har i god tro skrevet under som kausjonister, og må ta følgene 

når hovedskyldneren ikke klarer sine 
forpliktelser. 

 

Gjeldsproblemer er selvforsterkende. 
Klarer man ikke avdragene på lånet, 
vokser byrdene raskt. Terminene hoper 
seg opp. Rentene blir skrudd i været. 
Forfallsklausulen tas i bruk og lånet blir 
sagt opp. 

 

Gjeldsproblemer handler om å miste 
kontrollen. Mister man først 
handlefriheten, er det vanskelig å få den 
igjen. Sammen med handlefriheten 
forsvinner ofte selvrespekten. 
 

Gjeldsproblemer utløser ofte familieproblemer. Gjeldsproblemene 
medfører stor slitasje på ektefeller. Kanskje har foreldre kausjonert og 
mister boligen. Søsken ser arven forsvinne i bankhvelvet. Det ene 
problemet forsterker det andre, og omvendt. I en del tilfeller mister 
skyldneren hele familien og blir fullstendig isolert. 

 

  HUSK: 
 

Gjeldskrise er først og fremst et praktisk problem, ikke et moralsk. I 
de fleste tilfeller har skyldneren fullstendig uforskyldt havnet i denne 
hengemyra. 
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POSTKASSEFOBI 
 

Et uttrykk som GOA tok i bruk tidlig på 90-tallet, etter noen hundre 
meldinger fra våre medlemmer. Et uttrykk ment litt spøkefullt, men med 
like mye alvor. 
  

I 2003 kom det imidlertid en forskningsrapport fra Cambridge, England: 

 
FINANSFOBI – DEN SKJULTE FOLKELIDELSEN 
 

En rapport om forskning på fenomenet «financial phobes».  
 
 Utført av dr. Brendan Burchell, 
 Faculty of Social and Political Sciences, 
 University of Cambridge, England 
 
Forskeren hevder at lidelsen finnes i alle lag av befolkningen, uavhengig 
av utdannelse, yrke, sosial status eller bakgrunn. De som blir hardest 
rammet har angstlignende symptomer, slutter å ta telefonen og vegrer 
seg å åpne post, et handlingsmønster som får alvorlige konsekvenser for 
den enkelte. 
 
Hvor mange plages av finansfobi? 
Dr. Burchell hevder at 20 % av Englands voksne befolkning lider av 
finansfobi, i større eller mindre grad! 
 
Det er viktig å understreke at finansfobikere ikke viser karaktertrekkene 
til de overforenklede stereotypene vi har av udugelige og inkompetente 
mennesker.  
 
Forskeren fant ingen bevis for at de var ødelander, impulsive eller 
uintelligente. Mange av dem var svært intelligente mennesker som i stor 
grad nådde sine mål på andre områder i livet, som i karrieren eller i 
familien. 
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GJELDSPROBLEMER KAN PÅVIRKE 
MOTIVASJONEN TIL Å SØKE JOBB 
  

Mange tror at dersom man har gjeldsproblemer og får seg jobb, så vil 
namsmannen trekke hele lønnen.  
 
I noen tilfeller kan det faktisk bli så galt! 
 
Da er det imidlertid begått feil! 
Feilen kunne som regel vært unngått dersom skyldneren hadde svart på 
brev fra namsmannen.  
 
Alle namsmenn sender et varselbrev tre – fire uker før de begynner å 
trekke. Det ligger ved et enkelt skjema som du blir bedt om å svare på. 
Her fyller du inn inntekt, husleie, evt. barnebidrag, SFO, barnehage osv. 
Også trekk fra andre namsmenn må oppgis.  
 
Dette skjemaet gir namsmannen et godt grunnlag for å fastsette et riktig 
trekk på deg. I mange tilfeller er det ikke noe å trekke, men det vet ikke 
namsmannen, hvis du ikke returnerer skjemaet. 
  
 

KONTAKT MED KREDITORENE 
 

Dersom du ikke klarer å betale de avtalte beløp til dine kreditorer, må du 
orientere dem om situasjonen. Du må også orientere om årsaken til at du 
ikke lenger klare å betale. Du kan gjerne legge ved kopi av oppsigelsen, 
kopi av dagpengeutbetaling og husleiekvittering. 
 
Denne meldingen bør du sende skriftlig, ikke ring. Behold en kopi, 
det blir viktig for senere dokumentasjon! 
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PERSONLIG KONKURS       
 

GOA får til stadighet henvendelser fra gjeldsofre som tror at personlig 
konkurs er en farbar vei ut av uføret. En del advokater råder faktisk 
mennesker med gjeldsproblemer til å begjære seg selv personlig kon-
kurs. Dette er et meget dårlig råd og advokatene burde virkelig vite 
bedre. 
 
I motsetning til en firmakonkurs, medfører nemlig en personlig konkurs 

ingen lettelser for skyldneren. Ikke noe av gjelden forsvinner 
ved konkursen.  
 

En konkurs innebærer at alle skyldnerens eiendeler blir beslaglagt under 
ett, til fordel for kreditorene. Unntatt er det som er nevnt i dekningslovens 
§ 2 – 3, se side 16. 

 

Det eneste du oppnår ved en personlig konkurs er å få fullt navn og 

adresse i lokalavisen. Og som et «hyggelig» tillegg: Kostnadene ved 
konkursen blir belastet skyldneren. 
 

 
 

FORELDELSE AV KRAV 
 

Hovedregel:  
� Krav foreldes etter tre år. Dette gjelder vanlig fakturagjeld, 

strømregning, telefonregning og bl.a. renter. 
� Kredittkortgjeld uten gjeldsbrev foreldes etter tre år.  
� Dersom det er utstedt gjeldsbrev for kravet, økes foreldelsesfristen 

til ti år. 

 
FORELDELSESFRISTEN KAN AVBRYTES 
 

Foreldelsesfristen avbrytes ved at kreditor innleder rettslige skritt, f. eks. 
forliksklage eller begjæring om utleggsforretning.  
 

Purringer er ikke rettslige skritt!!  
 
Foreldelsesfristen avbrytes også ved erkjennelse av gjelden, f. eks. 
søknad om ettergivelse eller betaling av renter. 
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KAN MAN ARVE GJELD? 
 

Utgangspunktet er at om man vil overta arven, må man også overta 
eventuell gjeld, samtidig med at man får rådighet over verdigjenstander, 
for eksempel bolig, bil, båt. Dersom du arver et hus eller en bil det er 
panteheftelser på, vil naturligvis pantet følge med på lasset. Dette er 
velkjent for de fleste. Det kan virke lettvint bare å overta sin avdøde fars 
bil, men undersøk i Brønnøysundregisteret om det er heftelser på den. 
  
Imidlertid kan du også arve et kausjonsansvar eller usikret gjeld. Dette 
ansvaret vil etter vedkommendes død hefte ved boet. Hvis man derfor 
ukritisk skriver under på privat skifte, risikerer man å arve et slikt 
kausjonsansvar eller usikret gjeld.  
 
Dersom du er usikker på om gjelden er større enn verdien av avdødes 

formue, kan du begjære at skifteretten utsteder et såkalt preklusivt 
proklama (utslettende kunngjøring). Dette proklama vil bli innrykket i 
avisen, med en frist for kreditorene til å melde sine krav.   

 

Media fokuserte for en tid tilbake på et skrekkeksempel av dette temaet. 
En ung dame hadde ved privat skifte overtatt et bo etter sin far. Hun 
hadde ikke sørget for proklama, og endte opp med et stort 
kausjonsansvar hun ikke visste at faren hadde.  
 

 
 
MAN KAN FRASI SEG ARV 
  

Imidlertid kan du fraskrive deg arv. Dette bør du gjøre der det er større 
gjeld enn verdier. Dersom det er gjenstander i boet, f. eks. fotografier, 
som har affeksjonsverdi for deg, uten å ha noen salgsverdi, kan du 
spørre skifteretten om å få tilgang til dette, selv om du ikke overtar arv og 
gjeld. 
 
Er du det minste i tvil om arv og gjeld, kontakt skifteretten på hjemstedet 
ditt. 
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BETALINGSANMERKNINGER (Svartelisten) 
 

Betalingsanmerkning kan bli registrert tidligst 30 dager etter at 
kreditor/inkassoselskapet har gått til rettslig inndriving (tatt ut forliks-
klage).  
 
Det er allikevel ikke lov å registrere en betalingsanmerkning, dersom du 
har gitt melding om at kravet er urettmessig.  
 
Fra 1. april 2008 er det kommet inn to nye typer betalingsanmerkninger i 
Brønnøysund-registeret. 
«Intet til utlegg». En sterk negativ anmerkning som regnes som 
insolvensbevis. 
«Trekk i lønn/trygd». I utgangspunktet en negativ anmerkning, men 
indikerer samtidig betalingsevne. 
 

 
SLETTING AV BETALINGSANMERKNINGER  
 

Konsesjonsvilkårene for å behandle personopplysninger forteller at: 
 
4.1 En opplysning skal ikke brukes i kredittopplysningsvirksomhet lenger 
enn 4 år. Slettefristen regnes fra den dato opplysningen første gang ble 
lovlig registrert. 
 
4.3 Når et forhold er ordnet eller gjort opp, skal registreringen av 
forholdet slettes omgående. (I praksis kan det ta en måned.) 
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INKASSOBYRÅER 
 

Sannsynligvis har du allerede 
stiftet bekjentskap med inkas-
sobyråene når du leser denne 
håndboken.  

 

Naturligvis skal du ta kontakt 
med kreditorene og orientere 
dem om at uheldige omsten-
digheter medfører at du ikke 
lenger klarer å følge avtalt 
betalingsplan. Vi anbefaler på 
det sterkeste at denne 
kontakten foregår skriftlig, 
dermed har du dokumen-
tasjon for hva som blir avtalt.  
 

Uansett hvilken form for 
kontakt du velger, behøver du 
ikke å finne deg i å bli plaget av 

inkassobyråer til alle døgnets tider. 
 
Dersom du føler deg som «fritt vilt» for banker og inkassobyråer, skal du 
vite at inkassoloven ikke bare er til for kreditorene. Loven skal også 
beskytte deg, og inkassobyråene kan ikke ture frem som de vil.  I tillegg 
til loven, har Justisdepartementet laget et rundskriv G-106/89 som 

utdyper selve lovteksten.  Inkassolovens § 8 slår fast at: 

«Inkassovirksomhet skal utøves i samsvar med god inkassoskikk. 
Det er i strid med god inkassoskikk å bruke inkassometoder som 

utsetter noen for urimelig påtrykk, skade eller ulempe.»
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INKASSOBYRÅER ER IKKE NOEN 
FORLENGET ARM AV RETTSAPPARATET! 
 

Derfor har du ingen plikt til å slippe personell fra inkassobyråer inn i ditt 
hjem. De har ingen rett til å hente noen av dine eiendeler. Det er det 
bare namsmannen som kan gjøre.   
 
Noen inkassobyråer bruker navn som: «Det rettslige inkassobyrå», 
«Rettsinkasso» eller lignende. Ikke la deg imponere av slike villedende 
navn. Et inkassobyrå er og blir et firma som driver inn penger for andre, 
og er ikke mer rettslig enn et gatekjøkken. 
 

Du har heller ingen plikt til å snakke med inkassobyråer eller kreditorer i 
telefon, enten de ringer deg hjemme eller på arbeidsplassen. Det er også 
grenser for hvor tidlig på morgenen eller sent på kvelden de kan ringe 
deg. De har heller ingen rett til å opptre uforskammet overfor deg.  
 

Det er i gråsonen for dårlig inkas-
soskikk når inkassobyrået ringer til 
deg på din arbeidsplass, og vil ha 
deg til å diskutere økonomiske pro-
blemer med kollegaene som tilhø-
rere. Slike samtaler bør du bestemt 
avvise.  
 

Enda verre er det at enkelte 
inkassobyråer oppsøker folk på 
arbeidet.  I slike tilfeller bør du opptre 
rolig og bestemt når du ber dem for-
svinne. Du har absolutt ingen plikt til 
å snakke med dem. Justis-
departementets rundskriv sier om 

dette på side 27:  
 

 

 

 

 

«Inkassator bør opptre med 
rimelig diskresjon ved sine 
henvendelser til skyldneren.» 
 



Førstehjelp til gjeldsofre 

 12

BØR - SKAL 
 

Vi så i utdraget fra inkassoloven at lovgiver bruker ordet «bør». I jussens 
verden kan «bør» leses som «skal». 

 

Eksempler på dårlig inkassoskikk: 
 

- Villedende uttalelser om faktiske forhold eller rettsregler, 
- trussel om å gjøre misligholdet kjent for arbeidsgiver eller andre som 

det ikke angår, 
- oppsiktsvekkende innkreving, for eksempel konvolutter påstemplet 

trusler og/eller inkassovarsler, 
- krenkende personlig oppførsel, 
- trussel om innberetning til register for dårlige betalere, 
- å la det gå automatikk i at folk havner i slike registre, 
- å sende purring/inkassovarsel med betalingsfrist som utgår i 

ferieukene. 

 

SKRIV IKKE UNDER PÅ NOE UNDER PRESS!! 
 

Dersom noen setter foten i 
dørsprekken og trenger seg inn i 
hjemmet ditt, ring politiet umiddel-
bart.  
 

For all del, la deg ikke presse til å 
skrive under på noen dokumenter. 
Ta heller i mot dokumentet og 
rådfør deg med noen kompetente 
personer før du skriver under.  
 

 

1. Det er ikke sikkert kravet er rettskraftig (gyldig). Det kan være foreldet, 
da blir du direkte lurt ved å skrive under. 
 

2. Vær også klar over at å inngå avtale med én kreditor, hjelper deg 
svært lite dersom en annen kreditor går til namsmannen. Namsmannen 
tar nemlig ikke hensyn til frivillige avtaler, bare til andre lønnstrekk!  
(Når du da blir tvunget til å bryte avtalen du gjorde med den første 
kreditoren, vil denne sannsynligvis omtale deg som useriøs og som en 
som ikke er til å stole på.) 
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ER DU ARBEIDSLEDIG? 
 

På side 19 i rundskrivet fra Justisdepartementet slås det fast at:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noen inkassobyråer er usedvanlig 
iherdige.  Ikke før er den ene begjæ-
ringen om trekk i lønn avvist av 
namsmannen, så dumper et nytt krav 
ned i postkassen. Gebyrene øker og 
øker. Her er imidlertid byråene på 
tynn is. Lovens § 17, utdypet på side 
42 i rundskrivet sier nemlig: 

 

«Kostnader ved utenrettslig 
inndriving kan bli ansett helt eller delvis unødvendige 
dersom det var absolutt på det rene at inndrivingsforsøket 
ikke ville lykkes. Dette vil kunne være tilfellet dersom 
samme eller andre krav kort tid i forveien er forsøkt rettslig 
inndrevet uten hell.» 
 

Inkassobyråene har altså ikke anledning til å klaske på salær etter eget 
forgodtbefinnende. Salærene har for øvrig Justisdepartementet fastsatt i 
en forskrift. 
 
 

Inkassosalær i Norge pr. 1. januar 2016     
For krav  t o m kr.  

2.500 670 
10.000 1.340 
50.000 2.680 

250.000 5.360 
Over           250.000 10.720 

 

«Det kan tenkes at det vil være i strid med god 
inkassoskikk å gå like hardt frem overfor en midlertidig 
arbeidsledig skyldner, som overfor andre.» 
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KONKURSVARSEL I UTIDE 
 

Noen inkassobyråer truer med å slå skyldner personlig konkurs, ofte for 
småbeløp ned til noen hundrelapper. Her skal du være klar over at den 
som begjærer noen konkurs, må betale et gebyr til retten på kr. 43.000,-. 
Som oftest er et slikt varsel en tom trussel, da det ikke er noe å hente 
hos skyldneren. Om dette fenomenet sier Justisdepartementets 
rundskriv på side 24:  

 
  

INKASSOBEVILLING KAN INNDRAS 
 

Hva risikerer inkassobyråene ved å gå over streken? 
 
Først og fremst kan de miste retten til å kreve dekning for sine kostna-
der. 

 

 

 

 

 

 

 

 

For å drive sin virksomhet har inkassobyråer en bevilling fra Kredittil-
synet. Denne kan bli inndratt etter § 25 i inkassoloven dersom byrået går 
over streken. Kontakt GOA umiddelbart dersom det skjer overtramp. Vi 
vil ta dette opp med Kredittilsynet.  

Inkassolovens § 17 sier: 
 
«Skyldneren plikter ikke å erstatte kostnadene 
dersom en inkassator har opptrådt i strid med god 
inkassoskikk overfor skyldneren, jf § 8.» 
 

«Mer drastiske tiltak, så som avsendelse av konkursvarsel eller 
annet varsel om at konkurs vil bli begjært, bør ikke benyttes som 
pressmiddel i utrengsmål. Inkassator bør derfor avholde seg fra å 
varsle tiltak av denne type med mindre det ligger realitet bak 
varselet.» 
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KAUSJONISTER 
 

La oss innledningsvis slå fast:  
 

Kausjonister utgjør det største og 
vanskeligste problemet ved en gjelds-
ordning.  Her har vi sett familier gå i 
oppløsning.  Mange unnlater å søke 
om gjeldsordning fordi foreldre, 
søsken eller arbeidskamerater er 
kausjonister. Disse er ikke beskyttet 
av gjeldsordningsloven på samme 
måte som skyldneren. Kort og brutalt 
kan man si at de får kausjons-
ansvaret tredd ned over hodet, og må 
i en del tilfeller selv søke en 
gjeldsordning.  

 

Når kreditorene ikke får betalt av 
hovedskyldner, vil de fremme krav mot kausjonisten.  Dersom kausjo-

nisten må betale i skyldnerens sted, vil han kunne kreve regress av 
denne. 
 
I klartekst betyr det at kausjonisten krever tilbakebetaling av skyldneren, 
altså blir en av kreditorene. Regresskravet kan imidlertid bare fremmes 
dersom kreditor får full dekning fra kausjonisten, slik at denne trer inn i 
kreditors sted. 
 
Er først kausjonisten trukket inn i saken, har han ofte lite å stille opp 
med.  GOA har et råd til de kausjonister som har økonomisk mulighet til 
det:  
 

 - Overta lånet.  
 

Dette er et bedre alternativ enn passivt å vente til kreditor kommer med 
sitt krav hvor det er påløpt en masse renter, inkassosalær og 
omkostninger. 
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Argument 1.  Kausjonisten har faktisk ikke noe særlig valg, og 
må betale uansett, såfremt han har inntekt eller eier noe.  

 

 Argument 2.  Dersom kausjonisten er solid, har god sikkerhet og 
ikke tidligere har misligholdt noe lån, vil vedkommende som regel få mye 
bedre lånebetingelser enn hovedskyldner. 
 
Kausjonisten må så kreve skyldneren for beløpet han overtar, og vil ved 
gjeldsordningen få sin del av eventuell dividende. Dette må skje raskt, og 
være i orden før saken eventuelt kommer til retten. 

 

 

 

1. juli 2000 trådde Finansavtaleloven i kraft. Her er det kommet inn 
en fin paragraf om kausjonister. 
 
§ 60-2 Plikt til å frarå 
 
«Dersom långiveren før kausjonsavtale inngås med en forbruker må anta 
at økonomisk evne eller andre forhold på kausjonistens side tilsier at 
denne alvorlig bør overveie å avstå fra å stille kausjon, skal långiveren 
skriftlig underrette kausjonisten om dette. Forsømmer långiveren dette, 
kan kausjonistens ansvar nedsettes for så vidt lemping finnes rimelig.» 
 
Paragrafen gjelder naturligvis bare kausjonsforpliktelser som er stiftet 
etter 1. juli 2000. 
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OPPHEVELSE AV KAUSJONSLØFTET 
 

 
Rettspraksis har vist at det er meget 
vanskelig å få opphevet et kausjonsløfte 
på grunn av forhold som inntreffer etter 
at kausjonen er gitt. 
 
Muligheten er noe større dersom det ved 

kausjonsstiftelsen forelå forhold 
som var klanderverdig, for eksempel at 
banken tilbakeholdt opplysning om at 
skyldner var insolvent (hadde mer gjeld 
enn verdier) eller tidligere hadde 
misligholdt lån. Dette kan i de fleste 

tilfeller dokumenteres med selvangivelsen til den som i sin tid søkte om 
lån, og som fikk noen til å kausjonere. 

 

Finansklagenemnda er klageinstans. For at Finansklagenemnda 
skal ta en tvist til behandling, må du imidlertid først klage til banken, som 
må få en rimelig frist til å ta standpunkt til klagen. Det koster ikke noe å 
fremme en sak for Finansklagenemnda. 
 
Finansklagenemnda 
P. b. 53 Skøyen 
0212 Oslo 
Tlf: 23 13 19 60  



Førstehjelp til gjeldsofre 

 18

KAN BANKEN TA PENGENE DINE? 
 

 

 

Du bør være forsiktig med å ha 
penger på lønnskonto i den 
banken som du har problem 
med å betjene, du risikerer 
nemlig at banken går inn på 
kontoen og tar pengene. Dette 
har de ikke lov til, men en del 
banker gjør det likevel.  

 

Hvis du opplever dette, bør du 
umiddelbart ta kontakt med 
Finansklagenemnda!  
Se forrige side! 

 
Det finnes imidlertid en enklere og bedre måte å unngå slik selvtekt, 
dersom du får problem med å betjene banklånet:  

 

Flytt lønnskontoen over til en annen bank, som du ikke har 
hatt problem med!  (Dersom du har betalingsanmerkninger, 
kan det imidlertid by på problemer å få konto i en ny bank) 
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HVEM ER NAMSMANNEN? 
 

Hva betyr ordet nam? Vi finner igjen ordet i 
tysk som «nehmen», som betyr «å ta». Det er 
imidlertid ingen grunn til å dra utenlands, vi har 
det samme ordet i gammalnorsk; «nåm». Våre 
forfedre vikingene gjorde landnåm, bl.a. på 
Island. Vi kan altså tolke ordet «nam» som 
retten til å kunne «ta» på lovlig måte. 
 
Namsmannen er den offentlige tjeneste-
mann som på samfunnets vegne utfører 
tvangsforretninger og utkastelser.  
 
I landdistriktene er det lensmannen som er 
namsmann, i byene er det statlige namsmenn. 
Verd å merke seg er at når lensmannen 
opptrer som namsmann, utfører han en sivil 
oppgave. I dette tilfellet er han altså ikke politi-
mann. Det er hverken ulovlig eller straffbart å 
ha gjeldsproblemer. 

 

 

 

Hva kan namsmannen ta? 
Gjenstander kjøpt på kreditt og som det er salgspant i, kan kreves 
utlevert.  

 

Imidlertid har hverken kreditorer, inkassobyråer eller andre 
private gjeldsinndrivere rett til selv å hente gjenstander det 
er pant i. Det er bare namsmannen som har rett til å 
oppsøke deg i ditt hjem for å foreta en tilbakeleverings- 
eller avsetningforretning.  
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En del gjeldsofre tror at de risikerer å miste alt de eier, og havne på 
gaten uten en eneste eiendel. Dette er naturligvis ikke tilfelle. Du er 
beskyttet av dekningslovens § 2 - 3 som sier at:  

 

 
 
I praksis blir ikke vanlige gjenstander i et hjem berørt av en utleggs- 
forretning. Har du imidlertid et maleri av Rembrandt på veggen, vil nok 
namsmannen finne at du ikke trenger det til underhold av din husstand 
og ta beslag i det.  
 
De færreste gjeldsofre har nok slike gjenstander. 

«Skyldneren har rett til å beholde klær og andre ting til personlig 
bruk for skyldneren og dennes husstand, samt innbo, utstyr og 
lignende løsøre som skyldneren trenger i sitt hjem, alt for såvidt 
verdien av tingene ikke er større enn at det etter forholdene er 
rimelig at skyldneren beholder dem. 
 
Dersom skyldneren eller noen som hører til dennes husstand lider 
av sykdom eller er ufør, skal det tas rimelig hensyn til det.» 
 



Førstehjelp til gjeldsofre 

 21

STORE LØNNSTREKK 
 

 

 

I klartekst er lovens hovedregel: Vanlig gjeld (utenom barnebidrag, bøter, 
skatt osv) skal ikke inndrives ved trekk i lønn. (Når man ser omfanget av 
lønnstrekk, kunne man tro at det motsatte var tilfellet).  
 
Imidlertid er det to unntak fra denne hovedregelen: 
 
 • Dersom skyldneren misligholder gjeldsforpliktelser 

       enda han har ledige midler til å betale, eller 
 • dersom skyldneren forskjellsbehandler sine kreditorer 
      uten rimelig grunn. 

 

Lønnstrekk kan altså ikke foretas der det er manglende 
evne som er årsaken til at skyldneren ikke betaler.  
 

Det er forøvrig ikke en forskjellsbehandling å betale renter og avdrag til 
en kreditor som har pant innenfor verdi av boligen.  
 
Private avtaler om lønnstrekk er ikke bindene, og vil bli satt til side av 
namsmannen.  

Dekningslovens § 2 - 7: 
 
«Utlegg kan tas i skyldnerens lønn i den utstrekning lønnen 
overstiger det som med rimelighet trengs til underhold av 
skyldneren og skyldnerens husstand. 
 
Bortsett fra ved innfordring av krav som nevnt i § 2 - 8 bokstav  a-d, 
kan utlegg i lønnskrav m v ikke tas dersom skyldneren gjør hva 
denne evner for å betale sine fordringshavere og heller ikke 
utilbørlig begunstiger noen av dem.» 
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TREKKINSTANSER I NORGE 
 

Norge er så uheldig å ha hele fire forskjellige instanser som kan trekke 
privatpersoner i lønn/trygd etc. Sverige har bare én, Kronofogden.  
Disse fire trekkinstansene er lovpålagt å samarbeide, for å unngå at 
skyldnere blir «flådd». Hva hjelper det imidlertid med lover, når de ikke 
fulgt? 
 
1. NAV Innkreving kan trekke deg for løpende barnebidrag og evt. 

bidragsgjeld.  
2. Statens Innkrevingssentral kan trekke deg for erstatning for straffbare 

handlinger og bøter. De har også overtatt innkrevingen for Statens 
Lånekasse og NRK-lisens. 

3. Kemneren/kommunekassereren kan trekke deg for skyldig skatt.   
4. Namsmannen. 
 
De tre førstnevnte kalles særnamsmenn.  
 
Dekningslovens § 2 - 8 sier om prioriteringen av lønnstrekk: 

 
  

Det kan se ut som om siste ledd i denne paragrafen er ukjent for en del 
namsmenn. I en del tilfeller kommer nemlig disse fire med sine trekk, 
uten at de har samordnet regnestykket for hva skyldneren trenger til 
livsopphold. Da kan resultatet ofte bli at du ikke har penger igjen til mat.  

«Dersom det er gitt pålegg om trekk for flere krav hos samme 
skyldner, og det som kan trekkes etter § 2 - 7 ikke er tilstrekkelig til 
å dekke alle kravene, har kravene prioritet som følger: 
 
 (a) krav som grunner seg på lovbestemt forsørgelsesplikt, 

(b) krav på erstatning eller oppreisning for skade voldt ved   
      en straffbar handling, 

 (c) krav på bøter, 
 (d) krav på skatt eller offentlig avgift, 
 (e) andre krav. 
 
Namsmannen eller annen myndighet som beslutter trekk, skal av 
eget tiltak omgjøre allerede gitte trekkpålegg i den utstrekning dette 
er nødvendig etter denne paragrafen.» 
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DU ER IMIDLERTID IKKE RETTSLØS 
 

 

 

Klageinstans for alle kategorier 
namsmenn er tingretten. 
 
 
For å se om du blir trukket for mye, 
må du sette opp regnestykket på 
side 26.  

 
 

Endring i trekkpålegget kan bare 
foretas av den som har gitt pålegget. 
Arbeidsgiveren kan ikke endre trekk, 

han må bare trekke det han blir pålagt.  
 
Søknad om stansing eller nedsetting av påleggstrekk sendes den som 

har gitt pålegget, det vil si namsmann, kemner eller bidragsfogd. I 
søknaden må du kort gjøre rede for inntekt og utgifter til livsopphold og 
bolig.  

 

I de fleste tilfeller vil namsmannen ta klagen til følge og endre trekket. 
Dersom du ikke får innvilget søknaden om stansing eller nedsettelse, og 
du fortsatt mener trekket er for høyt, kan du klage til namsretten.  
 
Klagen stiles til namsretten, men leveres til den som har gitt pålegget. 
Det må betales et rettsgebyr på kr. 1.025,- som du vil få refundert 
dersom du får medhold.  
 

Du må nedlegge påstand om fritak for betaling av 
rettsgebyret i klagen, du får det nemlig ikke automatisk.  
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Utkast til klagebrev som du kan sende 
namsretten. 

 

 

 

 

 

 

 

Klage til NN tingrett. 
 
 
Klager: NN, adresse. 
Klagemotpart: Kreditor, adresse. 
 
 
Beslutning som påklages: Utlegg i lønn (dato) ved namsmannen i NN på 
kr. XX. 
 
Grunnlag for klagen:  
 
Utlegget overstiger det som kan tas etter dekningslovens § 2-7 første 
ledd, da den utleggsfrie delen av lønnen ikke er tilstrekkelig til rimelig 
underhold av klageren og dennes husstand. 
 
Vedlagt følger en oppstilling over mine inntekter, samt boutgifter og 
livsopphold. Det vil fremgå av oppstillingen at trekket er for høyt. 
 
 
 
 
Med vennlig hilsen 

 

 

 

NN 
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ERSTATNINGSBOLIG 
 
Det er en del myter ute og går blant 
publikum i forbindelse med begrepet 
«erstatningbolig». Mange tror at alle som 
trues med tvangsauksjon eller utkastelse, 
automatisk har krav på en erstatningsbolig. 
 
Denne villfarelsen kan skyldes at de bare 
har lest det første leddet av § 2 – 10 i 
dekningsloven. Vi skal derfor se på para-
grafen i forkortet utgave:   
 
«Dersom tvangsdekning vil medføre at 
skyldneren taper retten til bolig for seg eller 
sin familie, kan namsretten bestemme at 

tvangsdekning bare kan gjennomføres hvis det blir skaffet skyldneren en 
annen bolig som tilfredsstiller rimelige krav». 
 

Så langt høres det bra ut, men la oss lese de neste leddene også.  
 
«Bestemmelse som nevnt i første ledd kan ikke treffes dersom 
skyldneren har unnlatt å gjøre hva vedkommende evner for å skaffe 
annen bolig, eller dersom tvangsdekning er begjært for inndriving av 
husleie eller annet vederlag som skal betales for retten til boligen». 
 
«Bestemmelse som nevnt kan heller ikke treffes ved tvangsdekning som 
er begjært for å inndrive renter eller ordinært forfalte avdrag på lån sikret 
ved pant i eiendommen, leieretten eller adkomstdokument». 
 
Du får altså ikke erstatningsbolig dersom det er boliglånet eller 
husleien som er misligholdt. 
 
Etter å ha lest hele paragrafen ser vi at begrepet erstatningsbolig er 
temmelig illusorisk. 
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1. SETT OPP EN OVERSIKT OVER SITUASJONEN 
 

 

Begynn med å finne frem bunken med gamle fakturaer, kravbrev og 
inkassohenvendelser. Du har vel ikke kastet alle sammen? Tøm hele 
bæreposen med krav i en stor haug midt på gulvet. Du kan begynne med 
å sprette opp alle de brevene du ikke har åpnet før.  
 
Deretter ordner du dette i bunker. En bunke for hver kreditor. Legg den 
henvendelsen du fikk sist øverst i bunken.  
 
For mange er dette en tung og vanskelig prosess, både fysisk og 
mentalt. Du skal vite at du ikke er den eneste i Norge som har 
gjeldsproblemer. 
 

Ta fram et blankt ark og en kulepenn. (Eller PC med Excel!) Skriv opp 
navn og adresse på alle du skylder penger. 
Du skriver også opp kravet på den siste 
henvendelsen fra hver kreditor. De eldre 
kravene kan du kaste. 
 
Tenk nøye gjennom, er det noen du ikke har 
hørt fra på mange år? Gjeld blir ikke borte 
av den grunn. Vi kommer tilbake til hvor 
viktig det er at alle kreditorene kommer med 
på listen.  
 

Den oversikten du nå har satt opp er viktig, 
både når du forhandler selv og dersom du 

må overlate forhandlingen til namsmannen. 
 
På neste side har vi satt opp et eksempel på det regnestykket som du 
også må sette opp. Ta utgangspunkt i din familiesituasjon. Satsene for 
livsopphold for barn og voksne står på side 28 og 29. 
 

I satsen for livsopphold inngår mat, klær, strøm, TV-lisens, aviser, 

hjemforsikring, reise til arbeidet, kort sagt det meste utenom bolig. 
(Dette er forskjellig fra sosialkontorene som opererer med en lavere sats 
for livsopphold, kun til mat, og så kommer strøm o.l. i tillegg.) 
 
Vi tar som eksempel en enslig person som er blitt arbeidsledig. Ved-
kommende klarte uten problem å betjene sin gjeld mens han/hun var i 
arbeid. 
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Netto inntekt, ledighetstrygd etc.  11.000,- 

 

Livsopphold       7.466,- 
Boliglån           7%  450.000   3.500,-               
               10.966,-   
Overskudd pr. måned           34,- 
 
Uprioritert gjeld (gjeld som ikke er pantesikret) : 
 
Forbrukslån bank  100.000   1.350,- 
Kjøpekort              50.000   1.325,-  
Kjøpekort      25.000      675,- 
Total uprioritert       3.350,- 

 

Du behøver ikke være siviløkonom for å se av dette regnestykket at det 
ikke er mulig å betale alle fullt ut. Allikevel er det nettopp det 7 av 10 
gjeldsofre forsøker. De virrer rundt og betaler litt her og litt der.  
 

I mange tilfeller der GOA har vært involvert, 
har gjeldsofrene blitt skremt av de 
kreditorene som skriker høyest og opptrer 
mest aggressivt, (vanligvis kjøpekortene) 
og betalt disse. Derved har boliglånet blitt 
misligholdt. Det er uhyre viktig at du ser 
helheten, og ikke lar deg skremme av dem 
som er aggressive og kommer på døren. 
Vanligvis har disse dårlig eller ingen 
sikkerhet.  
Husbanken plager deg ikke, de kommer 
ikke på døren eller ringer deg på jobben, 

men la deg ikke lure av den grunn. Husbanken kan være ganske tøffe 
når det er tale om mislighold, de har som regel 1. prioritets pant. Det er 
Husbanken som kaster folk på gata, ikke kjøpekortene.  

 

Derfor, betal boliglånet først, og la heller de andre skrike. 
 

Forøvrig er det å misligholde husleien, den enkleste måten å 
bli kastet ut på. Det går nemlig mye raskere å kaste ut noen 
som ikke betaler husleie, enn å gjennomføre et tvangssalg 
av en bolig. 
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Dersom du skal forhandle på egen hånd, kommer du ikke utenom 
begrepet dividende. Det betyr at du tilbyr deg å dekke en prosentdel av 
det totale krav.  
 

Dersom det er flere kreditorer, skal de ha dekning i samme forhold som 
størrelsen av gjelden. (Husk ordet forfordeling). 
 
Vi tar et eksempel: 
 
 Kreditor A: 100.000,-  utgjør 50,0 % 
 Kreditor B:   75.000,-  utgjør 37,5 % 
 Kreditor C:   25.000,-  utgjør 12,5 %  
 Total           200.000,-                  100,0 % 
 
Etter at du har avsatt midler til livsopphold og boutgifter, har du f.eks. 
igjen kr 1.800,- i måneden til å betale kreditorene. 
 
Beløpet hver kreditor skal ha, regnes ut slik: 
 
 Kreditor A:  1.800 x 50,0 % = 900,- 
 Kreditor B:  1.800 x 37,5 % = 675,- 
 Kreditor C:  1.800 x 12,5 % = 225,- 

 

Dette prinsippet kan imidlertid lage problemer dersom noen av lånene er 
sikret med kausjon. Her vil ofte kreditor ikke nøye seg med dividende, 
men gå på kausjonisten, dersom hovedskyldner ikke betaler. 
 
Fra avsnittet om dekningsloven på side 17 husker vi: «.... utilbørlig 
begunstiger noen av kreditorene.» Det at lånet er sikret med kausjon er 
dessverre ikke noen grunn etter loven til at det kan særbehandles. De 
andre kreditorene vil sannsynligvis reagere, dersom noen får fullt oppgjør 
og noen ikke. 
 

Dersom du er så «heldig» å ha Statens Lånekasse som en av kreditore-
ne, må du dessverre belage deg på problemer. Lånekassens forskrifter, 
sier at de ikke deltar i frivillige forhandlinger utenom namsmannen, 
dersom forslaget går ut på sletting av gjeld. 
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2. LEGG EN PLAN 
 

Et råd som er lett å gi, men ikke alltid så lett å følge. Mange mennesker 
som har levd i gjeldskrise i lang tid, opplever at selv de enkleste 
oppgaver blir vanskelige eller umulige. Dersom du ikke selv klarer å lage 
en slik oversikt som beskrevet ovenfor, bør du søke hjelp.  Nedenfor har 
vi nevnt noen som kan bistå. 
 

KOMMUNALE  RÅDGIVERE 
 

Fra 1. januar 1993 er alle kommuner ved lov pålagt å ha en kommunal 
økonomisk rådgivningstjeneste, men fortsatt gjenstår det en del før alle 
kommuner har en tilfredsstilende tjeneste. Litt for mange kommuner har 
for øvrig lagt denne rådgivningen til sosialkontoret. Dette er uheldig, da 
mange mennesker opplever det meget vanskelig å oppsøke et sosial-
kontor.  
 
Ring din kommune og spør hvor denne tjenesten befinner seg. Hvis du 
får til svar at kommunen ikke har en slik tjeneste, kontakt GOA.  

 

PRIVATE RÅDGIVERE 
 

Avisene og Gule sider har nok av annonser fra private økonomiske 
rådgivere. Både Forbrukerrådet og GOA har fått mange meldinger om 
useriøse rådgivere. Her bør du styre unna. De fleste rådgiverne krever 
høy betaling på forskudd, og etterpå skjer det svært lite. GOA har laget 
en ”svarteliste” som ligger på vår webside www.gjeld.org.  
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BANKENES RÅDGIVERE 
(Av Forbrukerrådet kalt selgere) 
 

Ikke stol ubetinget på bankenes økonomiske rådgivere. GOA har sett 
eksempler på at de har favorisert «sin» bank, på bekostning av kreditorer 
med bedre prioritert pant i boligen. «Bare du betaler til oss, så skal det 
gå bra, vi skal sørge for å fryse Husbanken». 
 
Du kan sikkert gjette hvordan det går, dersom du følger slike råd. 
(Husbanken har som regel 1. prioritets pant i boligen!) 
 
Forbrukerombudet har for øvrig nylig gått ut og krevd en lovregulering for 
hvem som skal kunne kalle seg rådgiver. De har tidligere omtalt 
bankenes «rådgivere» som selgere. 
 

 

 

 BE IKKE NOEN KAUSJONERE 
 

Dersom noen kreditorer ber deg om å skaffe kausjo-
nister, bør du høre varselklokkene ringe.  
 
Bankene kommer ofte med «fine» tilbud om å gi deg 
noen få prosent lavere rente til usikret gjeld, mot at 
det skaffes kausjonister.  
 

 
IKKE GJØR DET!!!  

 

Det kreditorene i realiteten gjør, er å skaffe seg et gissel mot at du 
senere søker om gjeldsordning. Kausjonister vil være fullstendig uten 
beskyttelse av gjeldsordningsloven dersom det går galt.  



3.  FORSØK Å FORHANDLE 
 

Uansett om en forhandling 
skjer skriftlig eller muntlig, 
første punkt er at begge 

parter viser forhandlings-
vilje. Så langt i denne 
håndboken har vi gjort deg 
oppmerksom på en del av 
dine rettigheter. Glem imid-
lertid ikke at også kreditor 
har rettigheter. Det kan 
derfor være uklokt å starte 
en forhandling med å vifte 

med denne håndboken og henvise til dine rettigheter. Vent til du ser 
hvordan forhandlingene utvikler seg, før du henviser til rettighetene.  

 

Mange gjør den feil at de stiller opp hos kreditor med klare krav til 
hvordan de vil ha det. Enkelte sier at de ikke vil betale noe før kreditor 
har imøtekommet deres krav.   

 

Erfaringene viser at dette er uklokt. Den skyldner som møter til 
forhandlinger med blanke ark, har ofte langt større mulighet til å få 
gjennomslag for sitt syn. Det viktigste er imidlertid å vise klar vilje til å 
gjøre opp for seg, innenfor de økonomiske rammer. Det kan bli aktuelt 
å senke sin levestandard i en periode, eventuelt å kvitte seg med 
unødvendige luksusgjenstander. 

  
En rimelig bolig er i denne sammenheng ikke en luksus-
gjenstand! 
 

Det beste våpen skyldneren har i forhandlinger, er en nøyaktig oversikt 
over sin økonomi, dokumentasjon er en selvfølge. Dermed har han klart 
påvist de ressurser han maksimalt kan stille til rådighet for sine 
kreditorer. 
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PRUTING 
 

Mange gjeldsofre har opplevd følgende: De har samvittighetsfullt satt 
opp oversikten over inntekter og nødvendige utgifter som beskrevet 
foran, og ut fra dette tilbudt en betalingsordning med forholdsmessig 
fordeling. Så opplever de at kreditorene forsøker å «prute»:  
 
«Hør her Hansen, kan du ikke betale kr. 500,- mer enn i forslaget?» 
 
Ikke vær misforstått «snill» i slike tilfeller. Lar du én kreditor få en 
særfordel, vil de andre skrike opp om forfordeling. Lar du alle få mer, er 
det stor sannsynlighet for at avtalen ryker etter kort tid. 

 
Noe av det verste som kan skje, er at skyldneren lar 
seg presse til å inngå en avtale han innerst inne vet 
han umulig kan overholde. Dette vil bli brukt mot 
deg senere.  «Hansen holder ikke sine avtaler». 

 
RETTSHJELP 
 

De fleste mennesker har en hjemforsikring. I mange tilfeller har denne en 
klausul om fri rettshjelp dersom boligen trues av tvangssalg. Undersøk 
hos forsikringsselskapet, kanskje er det mulighet til å få dekket 
advokathonorar. 
 

 

NOEN PRAKTISKE RÅD 
 

Be om å få telefon- og strømregning hver måned. Det er lettere å betale 
en liten regning en gang i måneden, enn en stor hvert kvartal.  
 
Hvis du kan, bruk giro eller nettbank. Gebyret er svært lavt. Betaler du 
ved skranken på post eller bank, koster det en formue i gebyr.  
 
OBS: «Svartelistede» gjeldsofre kan få problemer med å åpne konto i 
bank! 
 
 
 



4. SØK GJELDSORDNING 
 

Dersom du ikke klarer å løse flokene, hverken på egen hånd eller ved 
hjelp av rådgiver, har du som siste utvei muligheten til å søke om en 
gjeldsordning via namsmannen. Dersom du blir truet med tvangssalg av 
boligen din, har du i realiteten ikke mange andre alternativer. 
 

 

 
Loven gjelder ikke for skyldnere som har gjeld knyttet til egen 
næringsvirksomhet, med mindre næringsvirksomheten har 
opphørt. 
 

 

Ikke la deg skremme av medienes skremsels-
propaganda om at gjeldsordning betyr «vann og 
brød» i fem år. En gjeldsordning er mye bedre 
enn sitt rykte.  
 
Det er ikke fett, men det er trygt. Du vet på 
forhånd hva du har igjen til mat, og du slipper å få 
postkassen full av inkassovarsler mens 
gjeldsordningsperioden pågår. 

LOV 
 

av 17. juli 1992 nr. 99 
 

OM 
 

FRIVILLIG OG 

TVUNGEN  
 

GJELDSORDNING FOR  
 

PRIVATPERSONER 
 

(Gjeldsordningsloven) 
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HENSIKTEN MED LOVEN 
 

 

Hensikten med loven er å gi privatpersoner 
med alvorlige gjeldsproblemer en mulighet 
til å få kontroll med sin økonomi. Loven gir 
den gjeldsrammede en rekke grunnleg-
gende rettigheter: 
 
- Rett til en anstendig levestandard.  
- Rett til å beholde en rimelig bolig. 
- Rett til å forhandle uten press fra  
   kreditorene. 
 
- RETT TIL EN NY START. 
 

 

 

 

 
 
ET VIKTIG PRINSIPP I 
GJELDSORDNINGSLOVEN 

 

Gjeldsordningsloven er i stor grad basert på frivillighet fra skyldnerens 
side. En søknad om gjeldsordning medfører ikke at skyldneren påtvinges 

en løsning denne ikke er interessert i. Skyldneren kan når som 
helst i prosessen trekke seg ut av forhandlingene. 
 

Du har kanskje hørt det skremmende utrykket: «Tvungen gjelds-
ordning». Slapp av, det er ikke du som skal tvinges, det er 
kreditorene. 
 
Dersom ikke forsøket på frivillige forhandlinger ved hjelp av nams-
mannen fører frem, kan du be namsretten fastsette en tvungen 
ordning. 
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HVORDAN SØKE GJELDSORDNING? 
 

En gjeldsordningssak begynner med at du oppsøker namsmannen 
(lensmannen eller den kommunale) på det stedet du bor. Det ligger ofte 
tragiske omstendigheter bak gjeldsproblemer. Du behøver ikke forklare 
alt dette for lensmannen. Redegjør så kort som mulig om hvordan 
dagens situasjon er.  

 
La deg ikke skremme av søknadsskjemaet. 
Ved første øyekast ser det fryktinngytende 
ut, det har dobbelt så mange sider som selv-
angivelsen. Men fortvil ikke, namsmannen 
skal hjelpe deg med skjemaet, og som regel 
behøver du bare å fylle ut første side med 
personopplysninger. Hvis du var flink med 
«hjemmeleksen» i avsnittet: «Sett opp en 
oversikt», har du med deg en fin liste over 
kreditorene. 

 

 

Du må være meget nøye med å oppgi alle 
dine kreditorer til namsmannen, også de 
som du ikke har hørt noe fra på flere år. 
Namsmannen vil besørge en kunngjøring i Norsk 
Lysningsblad, med oppfordring til kreditorene om å 
melde sine krav innen tre uker. 
 

Dersom du glemmer noen kreditorer, kan det bli vanskelig (men ikke helt 
umulig) å få dem inn i ordningen etterpå.  
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MENTALE SPERRER MOT NAMSMANNEN? 
 

En del mennesker har dessverre allerede opplevd namsmannen som 
utpanter og utkaster, og må kanskje overvinne noen mentale sperrer før 
de tar kontakt. Det kan kanskje være for mye forlangt at disse 
menneskene skal ha tillit til namsmannen som hjelper og rådgiver.  
 
Her må du først og fremst være klar over at namsmannen bare gjør 
jobben sin. Han blir pålagt å gjøre «skittjobben» for bankene. De som 
egentlig kaster folk på gata, er bankene.  

 

 

Dersom man tar et lite historisk tilbakeblikk til 
høsten 1991, husker vi bankene som gikk 
gråtende til Staten og fikk 18 milliarder kroner 
av våre skattepenger. Stakkars bankene, de 
hadde jo tapt så mange penger. Ettertiden har 
vist at det var tallene for beregnede tap de 
gikk til Staten med, ikke reelle tap.  

 

GOA har i flere år påpekt denne talltriksingen, 
men har først nå fått støtte av bl.a. Kåre 
Willoch. Stortinget nedsatte høsten 1997 en 

kommisjon som skulle granske bankenes tap.      
 
Bankene fikk samfunnets hjelpende hånd da de trengte det, men selv 
viser de sjelden noe samfunnsansvar. 
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LIVSOPPHOLD 
 

Livsoppholdssatsene til voksne er fastsatt i en forskrift fra departementet, 
og er fra 01.07.15:  

 

      Pr. mnd  Pr. år 
 

Enslig    8.048,-     94.680,- 
Par   13.627,-   160.320,- 
½ samboer    6.814,-     80.160,- 

 

Der hvor bare den ene ektefelle/samboer søker, brukes halvdelen av 
satsen for par. 

 

Veiledende satser for livsopphold til barn er gitt i et rundskriv 
fra Barne- og familiedepartementet, med virkning fra 1. juli 2009.  

 

 

Anbefalte satser pr. mnd pr. barn 
0 - 5 år 6 – 10 år 11 år og over 
2.412 3.198 4.039 

 
Utgifter til pass av barn (barnehage, dagmamma, skolefritidsordning) 
kommer i tillegg.  
 
Det kan også avsettes midler til underhold av skoleelever som har fylt 18 
år, som gjennomfører vanlig skolegang, for eksempel videregående 
skole, jf. barneloven § 53 annet ledd. Det bør imidlertid kreves at eleven 
utnytter tilgjengelige stipend gjennom Lånekassen. 
 
Departementet forutsetter at samtlige inntekter tas med når skyldnerens 
inntektsgrunnlag skal fastsettes. Dette vil foruten alminnelige 
lønnsinntekter, omfatte alle typer trygde- og pensjonsytelser, f. eks. 
barnetrygd, kontantstøtte, bostøtte, underholds- og ektefellebidrag, 
grunn- og hjelpestønad.  
 
De utgifter som i sin tid dannet grunnlaget for at trygdekontoret 
innvilget grunn- og hjelpestønaden, føres da som utgift. (GOA`s 
tilføyelse.) 
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SAMVÆR MED BARN 
 

Departementet ser det som viktig at også personer som er under 
gjeldsordning gis muligheter til å opprettholde kontakten med egne barn i 
de tilfeller hvor barnet bor fast hos den andre av foreldrene. I henhold til 
gjeldsordningsloven skal det tas hensyn skyldnerens utgifter i forbindelse 
med samvær med barn. Følgende satser er derfor utarbeidet: 
 

 

Samværets omfang 0-5 år 6-10 år 11-14 år 15-18 år 
Samværsklasse 1  
(2-3 netter pr mnd) 

2014 297 357 420 

Samværsklasse 2  
(4-8 netter pr mnd) 

677 981 1.184 1.392 

Samværsklasse 3  
(9-13 netter pr mnd) 

945 1.369 1.651 1.942 

Samværsklasse 4  
(14-15 netter pr mnd) 

1.186 1.719 2.073 2.438 

 

 

Midlene er ment å være et bidrag til å dekke utgifter som naturlig påløper 
ved samværet, herunder mat og drikke, enkle fritidsaktiviteter som 
kinobesøk eller lignende. Eventuelle reiseutgifter for barnet eller 
samværsforelderen er ikke omfattet, da slike utgifter vil kunne variere 
svært mye og derfor bør fastsettes konkret. 
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ADVARSEL MOT FRIVILLIGE LØSNINGER 
UTENFOR LOVEN 
 

Det er tre typer gjeldsordninger som kan oppnås: 
 
1. Frivillig ordning utenfor loven, forhandlet frem av skyldneren selv,  
     evt. ved hjelp av rådgiver (såkalt frivillig-frivillig). 
2.  Frivillig ordning under loven, registrert i Brønnøysund. 
3.  Tvungen ordning, stadfestet i tingretten. 
 
En del politikere hyller frivillige gjeldsordninger utenfor loven. Men stopp en 
halv, er dette virkelig så gunstig? 
 
Med en stadfestet ordning, har skyldneren en lovbestemt rett etter § 6–1 til 
å få ordningen endret dersom det i løpet av gjeldsordningsperioden 
inntreffer noe uforutsett. 
 

Denne rett har man imidlertid ikke automatisk ved en frivillig 
ordning utenom loven, en såkalt «frivillig-frivillig ordning».  
 

Tenk deg tanken at du har forhandlet frem en frivillig avtale med dine 
kreditorer, en avtale som går ut på at du skal betale en sum pr. måned, og 
en god del av gjelden skal bli slettet etter en viss tid. Forutsetningen for 
denne slettingen, er at du oppfyller din del av avtalen. 
 
Etter fire år blir du så arbeidsledig, hele ordningen ryker, kreditorene 
hevder at ordningen er misligholdt, og gjelden blir ikke slettet som avtalt. 
Kanskje blir du nødt til å oppsøke namsmannen for å begynne helt på nytt 
med en gjeldsordning etter loven på fem år. 
 
Mange får hjelp av økonomisk rådgiver til å forhandle frem en slik frivillig-
frivillig avtale. Uansett hvem som forhandler, er det uhyre viktig å få med at 
§ 6 -1 i gjeldsordningsloven er en del av avtalen.  
 

Avtalen bør i tillegg også inneholde en passus om at en slik 
endring grunnet inntrufne omstendigheter, ikke automatisk 
gir kreditorene rett til å si opp avtalen, eller forlenge gjelds-
ordningsperioden. 
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TAP AV PENSJONSPOENG 
 

Ved en gjeldsordning er det ganske vanlig at uprioritert skatt er en del av 
ordningen. Denne skatten blir da slettet ved utløpet av ordningen. 
 
Man skal imidlertid være oppmerksom på når skatt ikke blir betalt innen tre 
år etter forfall, (gjeldsordning eller ikke) vil pensjonspoeng for tilsvarende 
beløp bli trukket fra. Selv om skatten blir betalt senere, får man ikke igjen 
poengene. (Lov om folketrygd av 28. februar 1997 nr. 19 § 3 – 15, 5. ledd). 
§ 6 - 5 
 
Mange reagerer kraftig når de blir gjort oppmerksom på dette. For dem 
som fortsatt er i arbeid er det imidlertid ikke den helt store katastrofen. Det 
er bare poengene for det året og den summen som ikke blir betalt, som 
trekkes.  
 
Normalt blir endelig pensjon fastsatt etter gjennomsnittet av de 20 beste år 
(forutsatt 40 års opptjeningstid). 
 
Verre blir det for dem som kort tid etter en slik poengnedsettelse blir uføre. 
De risikerer at trygden blir basert på gjennomsnittet av de tre siste år. 

 

 


